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Vliv krajinného pokryvu a jeho změn na rozšíření a druhové složení dravců v ČR

Abstrakt

Existuje nesčetné množství studií zabývajících se zkoumáním diverzity a

rozšířením ptáků v závislosti na mnoha faktorech. Žádná z těchto prací však není zaměřena

pouze na jeden konkrétní řád ptáků, a proto jsem se rozhodla pro tento výzkum. Zásadní

pojem v této práci představuje krajinný pokryv a především jeho změny, k nimž neustále

dochází a které větší či menší měrou ovlivňují druhy, které se v krajině vyskytují.

V úvodní části je nastíněno, jak tyto změny probíhaly na našem území v období 1970 –

2000 a jaký měly vliv na rozšíření a diverzitu ptáků. Celá tato studie je založena na

historických i aktuálních datech o krajinném pokryvu a rozšíření a druhovém složení

dravců za zmiňované období. Za hlavní cíl této práce bylo vytyčeno zhodnocení závislosti

diverzity, druhového složení a rozšíření dravců v ČR na krajinném pokryvu a rovněž

zhodnocení vlivu změn krajinného pokryvu na změnu diverzity, druhového složení a

rozšíření dravců. Závislost mezi diverzitou dravců a diverzitou krajinného byla prokázána.

The Influence of Land Cover and Its Change on Distribution and Species

Composition of Raptors in the Czech Republic

Abstract

Bird species diversity and distribution in relation to a variety of factors have been the

subject of numerous works. So far, none of these studies have dealt with an individual

order of birds, and this is why I decided to undertake this type of research. The main theme

of my work is the extent to which land cover and particularly its perpetual changes

influence the local species of birds. In the introductory part, I outline the character of the

changes on the territory of the Czech Republic in the years 1970-2000 and describe their

influence on the distribution and diversity of birds. An analysis of historical and current

data concerning the above mentioned period follows, the chief objective being to evaluate

all the aspects of dependence of raptors on the past and present state of the land cover in

the Czech Republic. The dependence of diversity of raptors on the diversity of land cover

has been proved.
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ÚVOD

Touto prací navazuji na svoji bakalářskou práci, v níž jsem zpracovala rešerši na téma

vlivu fyzicko-geografických aspektů na diverzitu dravců na území České republiky. U řádu

dravců z třídy ptáci jsem se rozhodla zůstat i pro další práci, neboť na této skupině nebyla

dosud žádná takováto studie provedena. Nyní se zaměřuji pouze na jediný faktor, který

ovlivňuje diverzitu ptáků, jímž je krajinný pokryv a jeho změny. Cílem práce je zhodnotit

závislost diverzity, druhového složení a rozšíření dravců v České republice na krajinném

pokryvu a dále zhodnotit změny druhového složení, diverzity a rozšíření dravců

v závislosti na změnách krajinného pokryvu. Toto hodnocení je založeno na zpracování

historických i současných dat o rozšíření ptáků na našem území obsažených v Atlase

hnízdního rozšíření ptáků v České republice a dále na databázích o krajinném pokryvu

CORINE Land Cover.

Úvodní část je věnována stručnému shrnutí obecných poznatků o změnách krajiny na

území České republiky. Převážně se zabývám změnami krajinného pokryvu od 70. let do

současnosti, resp. do roku 2000. Se změnami v krajině jsou také úzce spojeny změny ve

využití půdy, toto široké téma ale není předmětem mojí práce, tudíž zde bude zmíněno

pouze okrajově. Důležitou částí rešerše je kapitola o tom, jaký dopad mají změny

krajinného pokryvu na ptactvo, příp. konkrétně na dravce a jak na tyto změny v krajině

reagují.

Stěžejní částí této práce je interpretace a zhodnocení výsledků. Tomuto oddílu

předchází stručné představení metodiky, což je nezbytné pro jejich správné vyložení.

Jelikož je v této části obsaženo poměrně velké množství výstupů, bylo žádoucí ji rozdělit

do tematických podkapitol, podrobněji popisujících danou oblast. První z nich se věnuje

krajinnému pokryvu a jeho změnám. Především jsou zde graficky znázorněny poznatky,

které jsou teoreticky popsány v obecné části práce. Další podkapitola shrnuje informace o

dravcích v České republice, jaké je zastoupení druhů, trendy v jejich rozšíření a celková

diverzita. Závěrečná část je klíčovou podkapitolou výsledků, v níž se dozvídáme, jaké jsou

vzájemné vztahy mezi dílčími sledovanými poznatky o krajinném pokryvu a druzích

dravců na našem území. Poté následuje konfrontace těchto výsledků s obecnými trendy a

studiemi dalších autorů.
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1 ZMĚNY V KRAJINĚ

V úvodu této kapitoly bych ráda zmínila dva zásadní pojmy, jež jsou s problematikou

změn v krajině úzce spjaty. Jedná se o termín krajinný pokryv (land cover) a využití území

(land use). Obě tato označení mohou změny v krajině velice dobře charakterizovat,

nicméně je velkým nedostatkem tyto dva významově poměrně odlišné pojmy spolu

vzájemně zaměňovat. Pokud hovoříme o krajinném pokryvu, máme na mysli výhradně

části zemského povrchu, jak přírodní (les), tak antropogenní (zastavěné území). V případě

termínu využití území, se jedná opravdu o konkrétní způsob jeho využití – např.

obhospodařování zemědělské půdy.

1.1 VÝVOJ KRAJINY NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Krajina podléhá neustálým změnám a vývoji. Dříve k nim docházelo především

působením přírodních činitelů, v současnosti je nejvýznamnějším faktorem v procesu

změny struktury krajiny člověk. Lipský (2000) uvádí, že vliv člověka v krajině je patrný již

od období neolitu, kdy se začalo rozvíjet zemědělství. Sádlo et al. (2005), ve své publikaci

popisují, že člověk začal ovlivňovat krajinu již v době mezolitu, avšak k intenzivnějšímu

odlesňování půdy a vytváření prostoru pro ornou půdu a pastviny, což významně ovlivnilo

následný vývoj krajiny, docházelo od období neolitu. Z počátku se jednalo o nevelké

zásahy, které naopak do krajiny vnášely vyšší diverzitu. Vznikaly nové ekosystémy

otevřené stepní krajiny, které by se bez zásahu člověka a zejména jejich následnému

udržování nedokázaly vytvořit. Z tohoto pohledu by tedy mohly být drobné zásahy do

krajiny vnímány kladně. U toho však nezůstalo a tlak člověka na krajinu se neustále

zvyšoval. K zásadním změnám ve vývoji krajiny na našem území docházelo od 19. století,

kdy se výrazně změnil systém obhospodařování zemědělské půdy. Lipský (2000) uvádí, že

v této době došlo k nárůstu orné půdy o 50 %. Namísto úhorového hospodaření byl

zaveden střídavý osevní postup a úrodnost půdy byla zvyšována hnojením. I přes velký

nárůst plochy orné půdy, byla diverzita krajiny stále poměrně vysoká díky mozaice

v krajině, kterou tvořila převážně malá políčka s pestrou skladbou kulturních plodin.
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Jednalo se o charakteristický ráz venkovské krajiny, který zachovával i značnou

biodiverzitu v krajině.

Podoba dnešní krajiny je odrazem hospodaření po nástupu průmyslové revoluce -

zejména používání těžké zemědělské mechanizace, chemických hnojiv a ochranných

prostředků apod. Jako další významný fenomén ovlivňující vývoj krajiny na našem území

Lipský (2000) popisuje přeměnu listnatých a smíšených lesů na jehličnaté smrkové

monokultury, které jsou přirozenému lesu již značně vzdáleny. Významným zásahem do

krajiny bylo rovněž velkoplošné odvodňování půdy za účelem zemědělského využití.

1.2 ZMĚNY V KRAJINĚ OD 70. LET DO SOUČASNOSTI

„Krajina České republiky se dynamicky měnila v průběhu celé novověké historie,

pro hodnocení současného stavu je určující zejména recentní vývoj krajiny v horizontu

několika posledních dekád. Zcela zásadní změny ve struktuře krajiny představovala

kolektivizace zemědělské výroby a centrální plánování ve druhé polovině 20. století, které

vedly na většině státního území k podstatnému zjednodušení krajinné struktury“ (Lipský,

1995).

Období 1970 - 1990

Jak tedy bylo zmíněno, k nejvýraznějším změnám docházelo v 2. pol. 20. století,

kdy vlivem politických změn došlo ke kolektivizaci zemědělství – vznikala jednotná

zemědělská družstva a státní statky. Hlavním fenoménem tohoto procesu bylo zcelování a

tím zvětšování plochy jednotlivých pozemků, čehož bylo dosahováno zejména

rozoráváním mezí, rušením cest a dalších přirozených hranic pozemků. Docházelo tak


[…]


dominantním procesem extenzifikace zemědělství a zalesňování krajiny. Koncem tohoto

období také začíná nabývat na významu proces suburbanizace, který se naplno rozbíhá po

roce 2000. Tento jev je asi nejvýstižnějším příkladem nevratné změny v krajině, která má

navíc negativní dopad na mnoho jejich funkcí. Tato práce poskytuje ucelený přehled o

průběhu změn v krajině mezi lety 1970 – 2000 a je doplněna názornými ukázkami

v podobě map, tabulek a grafů. Bylo zjištěno, že hlavní změny, které probíhají v krajině, se

ani tak netýkají změn počtu tříd krajinného pokryvu, jako spíše změny rozloh některých

tříd. K nejvýraznějším posunům dochází v kategorii orná půda, kde za sledovaných 30 let

došlo k úbytku téměř 4500 km2. Naopak nárůst obdobného rozsahu zaznamenala kategorie

luk (a pastvin), kde došlo ke zvýšení přibližně o 3500 km2.

Rovněž při shromažďování podkladů o ptácích, jejich druhovém složení, změnách

početností a dalších údajích jsem měla k dispozici nepřeberné množství výstupů

zabývajících se těmito tématy, což vypovídá o značné populárnosti tohoto oboru. K tomu

zcela jistě přispívá i fakt, že ptáci jsou jednou z nejlépe prozkoumaných skupin organismů,

o čemž píší například Pautasso a Gaston (2005). Ptáci jsou mj. považováni za velice citlivé

indikátory změn prostředí, což má opodstatněné využití například v ochraně přírody a

jejím vhodném plánování. Je tedy pochopitelné, že se značná část autorů zabývá právě

vlivem změn krajinného pokryvu na změny v rozšíření a početnosti ptáků. Jejich populační

trendy jsou v širším měřítku přesným odrazem změn v krajině. Jasným příkladem je

výrazný úbytek polních druhů ptáků, jež přicházejí o četné biotopy vhodné k hnízdění.

Tento trend jde ruku v ruce se značným poklesem rozlohy orné půdy v posledních

desetiletích a zároveň s intenzifikací zemědělství. Stejně dobře se odráží na ptačích

populacích i druhý významný proces probíhající v naší krajině, jímž je zalesňování.

V důsledku zvětšování rozlohy lesních porostů a zvyšování jejich věkové struktury dochází
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k nárůstu početnosti a rozšíření lesních druhů ptáků. Obecně je stabilita a nárůst početnosti

ptačích populací připisována postupnému zlepšování životního prostředí České republiky,

jak uvádí například Koleček et al. (2010).

Tyto obecné trendy platné pro celou skupinu ptáků však evidentně nelze uplatňovat na

užší skupiny druhů, jak se ukázalo v případě řádu dravců. Ti sice preferují různá prostředí

k hnízdění, ale většina z nich nemá k danému typu prostředí příliš vyhraněný vztah.

Takovéto dravce označujeme jako generalisty a u nich nelze očekávat významnější reakce

na změny v krajině. Tento předpoklad byl v této práci potvrzen. Bylo prokázáno, že u

naprosté většiny dravců nedošlo ke znatelnější změně v jejich rozšíření. Zřetelný nárůst

mezi jednotlivými mapováními byl zaznamenán v podstatě pouze u jediného druhu –

motáka pochopa. U něho však nelze tuto změnu vysvětlovat v důsledku změny krajinného

pokryvu, neboť ke změně rozlohy jeho preferovaného prostředí nedošlo a u jeho druhotně

obývaných stanovišť, jimiž jsou obilná pole, dochází k dlouhodobému poklesu rozlohy.

Pozitivním zjištěním je zcela jistě fakt, že téměř u všech druhů dochází alespoň k mírnému

nárůstu v rozšíření na našem území. V některých případech jsou i tyto drobné změny

považovány za velký úspěch jako například u nově hnízdících druhů orla mořského a orla

královského nebo zotavení populací sokola stěhovavého po krizi v 70. letech.

V úplném závěru bych tedy shrnula, že u většiny druhů dochází k nárůstu počtu jimi

obývaných kvadrátů. Rovněž se mírně zvyšuje druhová diverzita na našem území – za

poslední dvě mapování přibyly dva nové druhy dravců. Otázkou je, jaké výsledky přinese

další mapování, které by se mělo uskutečnit v dohledné době. Možnými adepty, kteří by

mohli zvýšit druhovou diverzitu na našem území, jsou například orel křiklavý, orlovec

říční nebo poštolka rudonohá, kteří se na našem území v době hnízdění již vyskytovali,

nicméně hnízdění u nich prokázáno nebylo. Co se týče diverzity a rozšíření dravců ve

vztahu ke krajinnému pokryvu, v tomto případě se nejedná o skupinu organismů, pro

kterou by byl krajinný pokryv a jeho změny příliš určujícím faktorem jejich výskytu a

početnosti. Zřejmě je to dáno tím, že většina dravců je velice adaptabilní k prostředí, a

proto se jejich reakce na změny v krajině příliš neprojevují. Domnívám se však, že i toto

zjištění je přínosné. Nepochybně se zde otvírá prostor k dalším výzkumům zaměřeným

například na jednotlivé druhy dravců a jejich vztahy ke konkrétním prostředím v závislosti

na jejich rozloze, případně jaký by byl vztah k prostředí v kombinaci s dalšími faktory,

například nadmořskou výškou apod.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Diverzita tříd krajinného pokryvu ve sledovaných obdobích
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ZDROJ: CLC 1970, 1990, 2000

Příloha 2: Počty tříd krajinného pokryvu ve čtverci
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ZDROJ: CLC 1970, 1990, 2000

Příloha 3: Zastoupení luk (a pastvin) na území ČR
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ZDROJ: CLC 1970, 1990, 2000

Příloha 4: Změny rozloh tříd krajinného pokryvu
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ZDROJ: CLC 1970, 1990, 2000
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