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Vliv krajinného pokryvu a jeho změn na rozšíření a druhové složení dravců v ČR

Posudek vedoucího práce

V diplomové práci se Hana Černá věnuje jednomu z ústředních biogeografických témat, zhodnocení

vztahu diverzity vybrané skupiny organismů a diverzity krajinného pokryvu. Jako modelová skupina organismů

byli vybráni dravci hnízdící na území České republiky. Cílem práce je zhodnotit závislost diverzity, druhového

složení a rozšíření dravců v ČR na krajinném pokryvu a dále zhodnotit změny druhového složení, diverzity a

rozšíření v závislosti na změnách krajinného pokryvu.

Práce s literaturou

Rešeršní část práce je podle mého názoru vypracována standardně, studentka představuje

nejdůležitější poznatky, nicméně kapitola věnující se vlivu změn v krajině na rozšíření a diverzitu ptáků mohla

být podle mého názoru zpracována podrobněji. Výhradu mám i ke kapitole 1.3 "Změny ve využívání půdy", ve

které mělo být provedeno srovnání změn v krajině detekovatelných s využitím databáze CORINE Land Cover a

databáze LUCC. Toto srovnání chybí a tak zařazení této kapitoly narušuje logickou strukturu práce.

Použité metody, postupy, argumentace a interpretace

Druhá část práce již představuje vlastní analýzu diverzity dravců na území České republiky. Hana Černá

využívá dat z Atlasu hnízdního rozšíření ptáků v České republice, ve kterém jsou publikovány mapy síťového

mapování s vyznačením kvadrátů, ve kterých se každý druh naší avifauny nachází. Z těchto analogových dat

byla vytvořena geodatabáze a vyjádřena diverzita dravců na území České republiky za jednotlivé roky sčítání.

Diverzita a její změna pak byla hodnocena ve vztahu k diverzitě krajinného pokryvu, vyjádřené počtem tříd ve

sčítacím čtverci a Shannonovým indexem diverzity. Informace o krajinném pokryvu vychází z dat CORINE Land

Cover. Výsledky jsou vhodně prezentovány a diskutovány, nicméně diskuse výsledků by si podle mého názoru

zasloužila hlubší rozbor.

Formální stránka práce

Text je logicky členěn a poznatky jsou prezentovány v utříděné podobě. Práce je psána na dobré

stylistické úrovni a obsahuje pouze minimální množství překlepů, nicméně v práci zůstala některá neobratná

tvrzení a místy je na textu patrné, že vznikal v časové tísni. Použité literární zdroje jsou řádně citovány podle

pravidel citační etiky.

Splnění cílů v zadání práce, odborný přínos a souhrnné hodnocení

Předkládaná práce se věnuje tématu pro které existuje pouze omezené množství studií a přináší tak

cenné výsledky. Hana Černá splnila stanované cíle a prokázal dobrou práci s literaturou a uplatnění osvojených

dovedností při řešení konkrétního úkolu. Studentka pracovala samostatně, pravidelně průběh práce

konzultovala a předkládala ke kontrole vedoucímu práce. I přes uvedené výhrady práce podle mého názoru

splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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